
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 21 DEL  04 marzo 2021 

CIG:  Z9D30E16D1 
 
 
OGGETTO: ABBONAMENTO TRIENNALE (2021/2023) ALLA BANCA DATI "ENTI ON 

LINE" - AFFIDAMENTO ALLA DITTA MAGGIOLI SPA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 08/03/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PAGLIERO RENATO* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

326,96 
163,48 
326,96 
326,96 
163,48 
326,96 

1075 
1089 
1189 
1075 
1089 
1189 

11 
11 
11 
11 
11 
11 

2021 
2021 
2021 
2022 
2022 
2022 

408 
409 
410 
80 
81 
79 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  
Data  08 marzo 2021 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 
PAGLIERO RENATO* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 

Premesso che, nella normale attività amministrativa, l’ente ha la necessità di 
accedere a strumenti operativi utili alla soluzione di casi concreti, ricercando per 
ogni argomento le istruzioni per operare con sicurezza e immediatezza, con 
riferimenti normativi ed approfondimenti;  
 
Richiamati: 
 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare: 

• gli artt. 107 e 109, comma 2, in materia di competenza dei responsabili dei 
servizi; 

• gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, in tema di esecutività delle determinazioni comportanti 
impegni di spesa; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 con particolare riferimento agli artt. N. 29,30,32,34,35,36,37; 
 l’art. 510 della legge 208/2015; 
 
Atteso che gli abbonamenti a riviste, pubblicazioni e banche dati rientrano nella 
fattispecie delle forniture e servizi da eseguirsi in economia;  
 
Vista l’offerta presentata dalla ditta Maggioli S.P.A.  con sede in Sant’Arcangelo di 
Romagna (RN) Via del Carpino, 8 per il servizio triennale di aggiornamento 
(circolari) relativo alle materie Ragioneria, Personale, Tributi, Area Tecnica – 
Appalti, l’accesso a banche dati telematiche e news giornaliere grazie all’utilizzo di 
internet; 
 
Dato atto che: 

• gli Uffici Ragioneria, Tributi e Tecnico, hanno potuto verificare negli anni 
l’utilità di tale servizio e la puntualità nella pubblicazione di novità relative 
alla normativa o all’interpretazione della stessa; 

• l’abbonamento triennale (2021/2022/2023) a cinque materie, per gli Enti 
oltre i 5.000 abitanti, con possibilità di accesso alle banche dati di 
Ragioneria, Personale,Tributi Locali, Tecnico e Appalti ammonta ad Euro 
2.010,00+ iva ; 

 
Rilevato pertanto che, ai sensi dell’art. 36 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è 
possibile utilizzare la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 e s.m.i., si è acquisito ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato 
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che , nel 
caso specifico, risulta essere: Z9D30E16D1; 
 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 
50/2016, ed individuato nella ditta l’operatore economico idoneo a soddisfare le 
esigenze relative alla fornitura in oggetto; 
 
 



 
Ritenuto opportuno procedere ad impegnare la spesa necessaria di cui sopra di 
importo comprensivo di Iva pari ad €.2.452,20 a favore della ditta Maggioli SPA per 
l’abbonamento triennale 2021/2023, al fine di assicurare il costante aggiornamento 
normativo e, soprattutto, la tempestiva disponibilità di supporti operativi, quali pareri 
e approfondimenti mirati e di carattere qualificato; 
 
Considerato che la ditta cui si riferisce la fornitura suddetta, ha sempre garantito il 
miglior rapporto qualità prezzo, con piena soddisfazione di questa amministrazione;  
 
Richiamati: 

o il D.Lgs. n. 267/2000; 
o il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
o il D.Lgs. n. 126/2014; 
o il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011); 
o lo Statuto Comunale; 
o il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
o il regolamento comunale di contabilità; 
o il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 4 del 25.01.2021 di nomina a   Responsabile 
dell’Area Finanziaria; 
 

VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 06/04/2020 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022 e le successive 

deliberazioni di variazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2020 avente oggetto: 

“Approvazione del piano esecutivo di gestione 2020-2021 e 2022 unitamente 

al piano delle performance 2020-2021-2022” e le successive deliberazioni di 
variazione. 

VISTO, altresì, il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/01/2021, pubblicato sulla 
Gazzetta ufficiale Serie generale n. 13 del 18/01/2021, con il quale il termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2021 – 2023 è stato ulteriormente differito al 
31 marzo 2021. 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di approvare le premesse poste a base del presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

2. Di impegnare la spesa di €.2452,20 (iva compresa) a favore della ditta 
Ditta Maggioli S.P.A. con sede in Via del Carpino n. 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) –p.iva 02066400405 – come segue: 

- sull’esercizio finanziario 2021 imputazione al Bilancio di Previsione 
2020-2021-2022 – come segue: 

o Euro 326,96 al cap. 1075/11- cod. bil. 01-03-1-103-01.3 voce 
“Gestione economica finanziaria – giornali e riviste”; 

o Euro 163,48 al cap. 1089/11- cod.bil. 01-04-1-103-01.1 voce 
“Gestione entrate tributarie – giornali e riviste”; 

o Euro 326,96al cap.  1189/11 – cod. bil. 01-06-1-103-01.3 voce 
“Ufficio tecnico – giornali e riviste”; 

dando atto dell’esigibilità della stessa entro il 31.12.2021; 
sull’esercizio finanziario 2022 imputazione al Bilancio di 

Previsione 2020-2021-2022 – come segue: 
o Euro 326,96 al cap. 1075/11- cod. bil. 01-03-1-103-01.3 voce 

“Gestione economica finanziaria – giornali e riviste”; 
o Euro 163,48 al cap. 1089/11- cod.bil. 01-04-1-103-01.1 voce 

“Gestione entrate tributarie – giornali e riviste”; 
o Euro 326,96al cap.  1189/11 – cod. bil. 01-06-1-103-01.3 voce 

“Ufficio tecnico – giornali e riviste”; 
dando atto dell’esigibilità della stessa entro il 31.12.2022; 

3. Di dare atto che la spesa relativa all’anno 2023 verrà impegnata ed 
imputata ad esecutività del Bilancio di Previsione 2021-2022-2023; 

4. Di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi, risulta 
essere necessaria e che la mancata assunzione degli impegni di spesa 
conseguenti comporta grave danno alla prosecuzione dell’attività 
amministrativa dell’Ente; 

5. Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) assegnato è: 
Z9D30E16D1; 

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio; 

7. Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla 
programmazione (allegato 4/1 ) che trattasi di spesa RICORRENTE. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        PAGLIERO Renato * 
 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


